
































































 

DIRECCDIRECCIÓN GENERAL DE AERONAUTICA CIVIL               

                   DIRECCIÓN GENERAL 

OBJ.: REVOCA RESOLUCIÓN DGAC 

EXENTA N°1310 DE FECHA 09.OCT.2019 Y 

ORDENA REABRIR LA INVESTIGACIÓN 

N°1882WS DEL ACCIDENTE DE LA 

AERONAVE BRM AEROS.R.O., MODELO 

BRISTELL S-LSA, MATRÍCULA CC-AUV. 

  

 

RESOLUCIÓN EXENTA N°   1163/  

 

 

SANTIAGO, 30 de octubre de 2020 

 

VISTOS: 

 

1. Ley 18.916 que aprueba el Código Aeronáutico. 

 

2. La Ley 16.752 Orgánica de la Dirección General de Aeronáutica Civil. 

 

3. La Ley N° 19.880 que Establece Bases de los Procedimientos  

Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración 

del Estado. 

 

 

4. El Decreto Supremo N° 216 del año 2003, que aprueba el Reglamento 

sobre investigación de accidentes e incidentes de aviación, DAR-13. 

 

5. La Resolución DGAC Exenta Nº 002, del 21 de enero de 2019.  

 

6. La Resolución DGAC Exenta Nº 1013, de fecha 09 de octubre de 2019. 

 

 

7. El Recurso de Reposición, en subsidio Recurso Jerárquico, interpuesto 

por doña Marcela Paz Larrosa Giliberto, en contra de la Resolución 

DGAC Exenta Nº 1013, de fecha 09 de octubre de 2019. 

 



8. La Resolución DGAC Exenta N°090, de fecha 21 de enero 2020, que 

rechaza el Recurso señalado precedentemente y eleva el Recurso 

Jerárquico a la Comandancia en Jefe de la Fuerza Aérea. 

 

9. La Resolución C.J.F.A N°017/4836, de fecha 16 de abril 2020, que 

rechaza el recurso Jerárquico. 

 

 

10. La Resolución DGAC Exenta N°101, de fecha 24 de enero 2020, que 

rechaza el recurso de reposición interpuesto el Sr. Cristóbal Arriagada, 

en contra de la Resolución signada en el N°5 precedente. 

 

CONSIDERANDO: 

 

a) Que por Resolución DGAC Exenta Nº 002, de fecha 21 de enero de 

2019, se instruyó la investigación N°1882WS, del accidente de aviación 

ocurrido el día 18 de enero de 2019, en el interior del Aeródromo 

Eulogio Sánchez (SCTB), comuna de La Reina, Región Metropolitana, 

que afectó a la aeronave BRM Aero S.R.O., modelo Bristell S-LSA, 

matrícula CC-AUV. 

 

b) Que por Resolución DGAC Exenta Nº 1013, de fecha 09 de octubre de 

2019, se decretó el cierre de la investigación del accidente de 

aviación N°1882WS, declarándose que la causa del accidente 

ocurrido el día 18 de enero de 2019 y que afectó a la aeronave 

matrícula CC-AUV, fue la pérdida de control en vuelo, durante un 

viraje para regresar a la pista, a consecuencia de la detención del 

motor de la aeronave durante el ascenso inicial.  

 

c) Que por Resolución DGAC Exenta N°090, de fecha 21 de enero 2020 y 

Resolución C.J.F.A N°017/4836, de fecha 16 de abril 2020, se rechazó 

el recurso de reposición y apelación, respectivamente, en contra de 

la Resolución DGAC Exenta Nº 1013, de fecha 09 de octubre de 2019, 

interpuesta por la Sra. Marcela Larrosa, rechazándose la reapertura de 

la investigación para efectuar las diligencias investigativas solicitadas 

por la recurrente. Asimismo, por Resolución DGAC EXENTA N°101, de 

fecha 24 de enero 2020, se rechazó el recurso de reposición 

interpuesto por el Sr. Cristóbal Arriagada. 



 

d) Que por  Oficio (O) N°06/2/481, de fecha 12 de noviembre de 2019, el 

Departamento de Prevención de Accidentes envía al Departamento 

de Seguridad Operacional, ambos de esta Dirección General, el 

informe del especialista de la empresa Rotech Flight Safety-Rotax 

Aircraft Engines Canadá, fabricante del motor del avión siniestrado, 

con la finalidad de que se adoptasen medidas de preventivas que se 

estimasen pertinentes, en lo que dice relación con lo señalado 

respecto al sistema de combustible del motor de las otras tres 

aeronaves pertenecientes a la misma flota que el avión siniestrado. 

 

e) Que en el Oficio (O) SDAE N°08/2/3/898, de fecha 11 de marzo de 

2020, en el que se informan las acciones adoptadas, consta un nuevo 

antecedente relacionado con la posible causa de la detención del 

motor de la aeronave siniestrada. 

 

f) Que el art. 181 del Código Aeronáutico establece que la finalidad de 

la investigación de los accidentes e incidentes de aeronaves es 

determinar las causas de los mismos, adoptar medidas tendientes a 

evitar su repetición y hacer efectiva la responsabilidad infraccional 

que existiere, existiendo por lo tanto un manifiesto interés público en 

su resultado. 

 

g) Que el oficio individualizado en el considerando e) anterior,  constituye 

un nuevo antecedente que se debe investigar para efectos de 

determinar la causa de detención del motor y adoptar las medidas 

preventivas y/o sancionatorias necesarias con la finalidad última de 

velar por  la seguridad de las operaciones aéreas. 

 

h) Que la ley 19.880 que establece las bases de los procedimientos 

administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración 

del Estado, establece en su art. 61 la revocación como mecanismo de 

revisión de oficio los actos administrativos que se dicten, señalando 

que éstos podrán ser revocados siempre por el órgano que los hubiere 

dictado. 

 

i) Que, a falta de definición legal de la figura de la revocación, 

necesario resulta recurrir a la jurisprudencia administrativa de la 



Entidad de Control contenida, entre otros en dictamen N° 18.529 del 

año 2009, que señala que consiste en dejar sin efecto un acto 

administrativo por la propia Administración mediante un acto de 

contrario imperio, si aquél vulnera el interés público general o 

específico de la autoridad que lo emitió, de manera que deberá 

fundarse en razones de mérito, conveniencia u oportunidad. En 

consecuencia, el ejercicio de la potestad revocatoria debe 

efectuarse siempre en miras al interés general de la comunidad. 

 

j) Que atendiendo a que el informe del Departamento de Seguridad 

Operacional aporta un nuevo antecedente relacionado con la 

posible causa de la detención del motor de la aeronave siniestrada, 

variando por lo tanto las circunstancias que existían y tuvo en 

consideración esta Autoridad Aeronáutica al dictar la Resolución 

DGAC Exenta Nº 1013, de fecha 09 de octubre de 2019, que declaró 

el cierre de la investigación N°1882WS , y teniendo especialmente en 

consideración, la seguridad de las operaciones aéreas se estima 

conveniente revocar el referido acto administrativo con la finalidad 

que se complemente la investigación determinándose la efectividad 

de la hipótesis planteada y se adopten las medidas preventivas que 

se estimen pertinentes para evitar futuros accidentes. 

 

k)   Que, en la especie, no existen actos declarativos afinados o 

creadores de derechos adquiridos legítimamente, sino meras 

expectativas de derechos, y tampoco concurren los supuestos de los 

literales b) y c) del art. 61 de la ley 19.880. 

 

 

 

RESUELVO: 

 

1) Revócase la Resolución DGAC EXENTA N°1310 de fecha 09 de octubre 

de 2019.  

 

2) Reábrase  la investigación N°1882WS del accidente de la aeronave 

BRM AERO.R.O. modelo BRISTELL S-LSA, matrícula CC-AUV, debiendo 

efectuar el Departamento de PREVAC todas las diligencias para 



efectos de indagar los antecedentes informados por el documento 

del considerando e) del presente acto administrativo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       VÍCTOR VILLALOBOS COLLAO 

 General de Aviación 

    DIRECTOR GENERAL  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISTRIBUCION: 

1.- SRA. MARCELA LARROSA GILIBERTO. 

2.- SR. NICOLÁS ARRIAGADA. 

3.- DGAC., DPA. 

4.- DGAC, DSO. 

5.-DGAC, JRÍDICO. 
 



 

 

 
LA TÉCNICA UTILIZADA Y LOS PROCEDIMIENTOS INVESTIGATIVOS, ESTÁN 

ORIENTADOS A LA DETERMINACIÓN DE LAS CAUSAS QUE ORIGINARON EL SUCESO, 

Y NO OBEDECEN A OTROS FINES QUE NO SEAN LA PREVENCIÓN. 

EL USO DE LOS RESULTADOS AQUÍ ALCANZADOS, DE SER UTILIZADOS PARA OTROS 

FINES QUE NO SEAN LA PREVENCIÓN, PODRÍA TERGIVERSAR LOS RESULTADOS 

ESPERADOS. 

 

               
 
 
 DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL 
DEPARTAMENTO PREVENCIÓN DE ACCIDENTES 
 
 

 
 

INFORME PRELIMINAR 72 MESES DEL SUCESO DE AVIACIÓN N° 1882WS 
 

18 de enero de 2025 
 
 
 

ANTECEDENTES 
 

La metodología de la Investigación considera las Normas y Métodos Recomendados (SARPS) 

establecidos en el Anexo 13, “Investigación de Accidentes de Aviación”, al Convenio sobre 

Aviación Civil Internacional, y lo establecido en el “Reglamento sobre Investigación de 

Accidentes e Incidentes de Aviación” (DAR-13), aprobado por Decreto Supremo Nº 302 de 

fecha 20 de octubre del 2020, se establece poner a disposición del público una declaración 

provisional cada 12 meses desde ocurrido el accidente.  

Esta información podría estar sujeta a cambios. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resolución: 

Por Resolución DGAC Exenta N° 1163, de fecha 30 octubre de 2020, se dispuso reabrir la 

investigación 1882WS, del accidente de la aeronave BRM AERO.R.O., modelo BRISTELL 

S-LSA, en base a un nuevo antecedente que se relaciona con la posible causa de la 

detención del motor de la aeronave. 

 



 

 

2 

 

 

 

Fecha suceso                      :  18.ENE.2019. 

Hora suceso                           :  09:03 HL. 

Lugar                             :  Aeródromo Eulogio Sánchez (SCTB), comuna de La Reina,      

                                                  Región Metropolitana. 

Aeronave                      :  Avión BRM AERO MODELO BRISTELL S-LSA. 

Ocupantes                      :  02 (DOS). 

 Piloto instructor de vuelo       :  Piloto comercial de avión (Q.E.P.D.). 

Piloto alumno                         :  Piloto privado de avión. 

Actividad                      :  Instrucción de vuelo. 

 

Reseña del suceso: 

 

El día 18 de enero de 2019, a las 09:03 hora local, un piloto alumno y un instructor de vuelo, 

a bordo del avión BRM Aero, modelo Bristell S-LSA, realizaban el despegue desde la pista 

19 del Aeródromo Eulogio Sánchez (SCTB), comuna de La Reina, Región Metropolitana, 

circunstancia en la cual, se produjo la detención del motor en vuelo. Debido a lo anterior, 

intentaron retornar al aeródromo, perdiendo el control de la aeronave e impactando contra 

el terreno, incendiándose. 

A consecuencia del impacto y posterior incendio, el instructor de vuelo resultó con lesiones 

graves, falleciendo posteriormente, en tanto el piloto alumno quedó con lesiones de carácter 

graves y la aeronave destruida.  

 

Lesiones de personas: 

Lesiones Tripulación Pasajeros Total Otros 

Mortales 1 -.- 1 -.- 

Graves 1 -.- 1 -.- 

Menores -.- -.- -.- -.- 

Ninguna -.- -.- -.- -.- 

Total 2 -.- 2 -.- 

 

Daños a la aeronave:  

Los antecedentes están expuestos en el Informe Final de la investigación y fueron 

nuevamente analizados por el equipo investigador en la Resolución de Cierre de la 

Reapertura de la investigación. 



 

 

3 

 

 

 

Información sobre la tripulación:  

Instructor de vuelo 

Edad 28 años 

Nacionalidad Chilena 

Tipo de licencia Piloto comercial de avión 

Habilitaciones 

Clase Monomotor terrestre 

Tipo  No aplica 

Función 
Instructor de vuelo, English Proficient N° 6 
(indefinida) 

Piloto alumno 

Edad 22 años 

Nacionalidad Chilena 

Tipo de licencia Piloto privado de avión 

Habilitaciones 

Clase Monomotor terrestre (vencida) 

Tipo  No aplica 

Función No aplica 

 

Antecedentes de la aeronave:  

 

       Imagen Nº 1: Referencia de la aeronave BRM AERO, modelo Bristell S-LSA. 

 

Aeronave 

Aeronave Avión deportivo liviano 

Fabricante BRM Aero 

Modelo Bristell S-LSA 

 
Motor 

Fabricante Rotax Engine 

Modelo 912 ULS 

 



 

 

4 

 

 

 

Hélice 

Fabricante Fiti Propeller 

Modelo Fiti 3 LR 158 

 

Mantenimiento: 

Los antecedentes están expuestos en el Informe Final de la investigación y fueron 

nuevamente analizados en la Resolución de Cierre de la Reapertura de la investigación. 

 

Información meteorológica: 

Los antecedentes están expuestos en el Informe Final de la investigación. 

 

Comunicaciones: 

En el marco del suceso, la tripulación de vuelo mantuvo contacto con los servicios de 

tránsito aéreo del Aeródromo “Eulogio Sánchez” (SCTB). Luego de ser autorizados para 

despegar, y mientras la aeronave se encontraba en ascenso inicial, la controladora de 

tránsito aéreo de servicio consultó a la tripulación de la aeronave “¿tiene algún 

inconveniente?”, a lo que la tripulación contestó que la aeronave estaba “con falla de 

motor”.  

No hubo declaración de emergencia y tampoco que retornaría a la pista 01. 

 

Información del aeródromo de despegue: 

Nombre Eulogio Sánchez  

Designador OACI SCTB 

Coordenadas 
Latitud: 33°27’25” S. 

Longitud: 70°32’50” O. 

Elevación 2.129 pies (649 metros) 

Pistas 01/19 

Dimensiones 966 x 20 metros 

Tipo de superficie Asfalto 

Horas de operación HJ 

Uso Público 

 

Información sobre la aeronave y el impacto: 

El suceso se produjo en el interior del Aeródromo “Eulogio Sánchez”, aproximadamente 30 

metros al Sureste del final de la pista 19. La imagen N° 2, muestra una estimación de la 

trayectoria de la aeronave desde el despegue hasta el punto de impacto. 



 

 

5 

 

 

 

 
 

     Imagen Nº 2: Estimación de la trayectoria de la aeronave desde el despegue hasta el 
punto de impacto (no sujeta a escala). 
 

En el lugar del suceso, los restos de la aeronave se encontraban concentrados y en su 

mayoría destruidos, producto del impacto y posterior incendio. 

Se observó que la hélice (de material compuesto), se encontraba al costado derecho de los 

restos de la aeronave, y presentaba una de sus palas fracturadas, sin evidencia de energía 

rotacional al momento del impacto (Imagen Nº 3). 

                   

                    Imagen Nº 3: Vista general de la hélice en el lugar de impacto. 



 

 

6 

 

 

 

Incendio: 

Inmediatamente después del impacto, la aeronave se incendió, producto de la ignición del 

combustible en sus estanques, siendo destruida por la acción del fuego. 

 

Supervivencia: 

Aproximadamente 28 segundos después del impacto, personas que se encontraban en los 

hangares próximos al punto de impacto, comenzaron a llegar al lugar con extintores 

portátiles. El primero de ellos, al llegar, aplicó el extintor que portaba, para lograr rescatar a 

los ocupantes de la aeronave, que permanecían a bordo y habían sido afectados por el 

incendio. El resto de las personas contribuyeron a la extinción del incendio y asistencia a 

los afectados. 

Posteriormente, llegó al lugar un vehículo de la administración del aeródromo, con un 

extintor de mayor capacidad y minutos más tarde, se constituyeron los servicios de 

emergencia (Bomberos, Carabineros y ambulancias), asistiendo a los afectados y 

trasladándolos a centros asistenciales. 

 

Información sobre organización y gestión: 

La información está incorporada en el Informe Final de la investigación. 

 

Información adicional: 

La información sobre el Manual de vuelo del avión está incorporada en el Informe Final de 

la investigación y fue nuevamente analizado por parte del equipo investigador, incluyendo la 

lista de verificación de la aeronave. 

 

Relatos: 

Se obtuvieron nuevos relatos, los cuales, fueron incorporados a la carpeta investigativa, 

para luego ser analizados e incorporados en la Resolución de Cierre de la Reapertura de la 

investigación.  

 

Diligencias en proceso: 

No hay. 

 

 



 

 

7 

 

 

 

Estado de la investigación: 

La Resolución de Cierre de la Reapertura de la investigación se encuentra en la etapa final 

de revisión por parte del Departamento Jurídico de la DGAC. 

 




